**D**ecem et octo mīllia. In qbnsdaz eāt codicib⁹ innenit dāuid nō vigintiocto mīllia in valle salinarū occidisse. qd. vīcio scriptorū facit est. **I**ob vero duodecim mīllia pstrant sicut in tūculo lñij. ps. scribitur. hic aut̄ decem et octo aby sait secessit qb̄betur s. p. dignitate regia ascripta ē dāuid vīctoria. Et qd. rōpus eram i nis in districtō ī his qd. deo praua sentiunt stūticiā inmoderatā pōris eriguit. Vnde qui vertit lingū suā incidit in malū.

**A**chimelech. Id est frater me⁹ rex. qui in regū abimelech. i. pater meus rex. ecclēsī sacerdotē instruit. ut qd. p. ordinē dīgnitatis patris tenent locū per būilitatē fratres censeantur nō dominentur in dero.

**P**heleti. Admirabiles vel vinificatores. quos quidā dicāt fuisse septuagīta iudicis more eoz qd. moysē dño p̄cipiente in heremo elegit. **S**ilij dicunt cerethos ad hoc dīputatos. vt res punirēt phelethos vere vt in fontes defenderent.

**P**orō filius saruiē erat super exercitū: et iosaphat filius abiluth. **C**ōmētaris. i. cōmemoratores fuerunt qui causas annotatas regi ad memoriam reducebant. **T**acōmentarijs. **S**adoc hūt filius frater meus rex. qui in regū abimelech. i. pater meus rex.

**P**orō ioab filius saruiē erat super exercitū: et iosaphat filius abiluth. **C**ōmētaris. i. cōmemoratores fuerunt qui causas annotatas regi ad memoriam reducebant. **T**acōmentarijs. **S**adoc hūt filius frater meus rex. qui in regū abimelech. i. pater meus rex.

**P**orō filii dauid. filii dāuid. id ē ipsi sunt fideles. quos cōsulta parit ecclēsī qui sunt genū electū regale sacerdotū. p̄mi ad manū regis. qd. bonis operib⁹ merētis regnū celi. tanto deo viciniores quāto sanctiores.

**A**non. qui interpretatur dolor eoz. signifīcat dyabolū. qd. amonitay. i. demonum rector esse videt. p̄s sc̄ meritis. et in angustia p̄stituti. hic radit dimidiām barbam nuncium dāuid. p̄dicatoꝝ

## C. - XIX

**D**estitit enī pater eius michi mī sericordiā. **M**isitqz dāuid nūcios ad consolandū eum super morteꝝ patris sui. Qui cū peruenissent in terram filioꝝ ammon vt cōsolare tur anon. **D**ixerūtqz principes filiorum ammon ad anon: Tu forſitā putas qd. dāuid honoris causa in patrem tuū miserit qui consolarentur te: nec aniaduertis. qd. vt explorent et inuestigent et scrutent̄ terrā tuā venerint ad te serui eius. Igīt̄ anon pueros dāuid decaluauit et **I**n regū scriptum est qd. rāstī dimidiam portarū. **E**t p̄scidit tunicas eorū a tem. barbe eorum. et p̄scidit vestes medias vsqz natib⁹. vsqz ad pedes: et dimisit eos ad nates. sed nōdūm diversū. quia quod hic de **N**ui cū abiūssent et hoc mādassent est ibi habetur. dāuid: misit in occursū eoz. **G**randem enī cōtumeliam sustinuerunt et p̄cepit vt manerent in hiericho donec cresceret barba et capilli eorū et tunc reuerterētur. **V**idētes aut̄ filij amon qd. iniuriam fecissent dāuid. tam anon qd. reliqu⁹ populus. miserunt mille talenta argenti. vt p̄ducerent sibi de mesopotamia et de syria maacha et de soba curru s et equites. **L**onduxerūtqz triginta duo mīllia curruū: et regē maacha cū populo eius. Qui cū venissent castramētati sūt e regiōe medaba. **S**ilij quoqz ammon p̄gregati sunt de urbibus suis. venerunt ad bellum. **Q**uod cū audisset dāuid: misit ioab et omnē exercitū virorum fortū. **E**gressiqz filij ammon direxerunt aciem iuxta portam civitatis. **R**eges aut̄ qui ad auxiliū eius venerant: separatim in agro steterūt. **I**gitur ioab intelligēs bellum ex

**H**ecidit aut̄ ut **I**st quē primū expugnauit saul ī deſtione labes. galaud. et qd. mīmē eus saul erat dāuid gratiaꝝ p̄stebat quando ad ſe ueniebat.

**R**um ammon: et regnaret anon fili⁹ eius pro eo. **D**ixitqz dāuid: **F**aciā misericordiā cum anon filio naas

aduerso et post tergum et tra se fieri  
elegit viros fortissimos de vniuer-  
so israel: et perrerxit contra syrum.  
**R**eliqua autem parte populi dedit  
sub manu abyssi fratri sui: et per-  
rererunt etra filios ammon. **D**ixit  
q. Si vicerit me syr: auxilio eris  
michi. **S**in autem supauerint te filii  
ammon: ero tibi in p[ro]siduū. **C**on-  
tare: et agamus viriliter p[ro] populo  
nostro: et pro vrbibus dei nostri.  
**D**ominus autem q[uod] in cōspectu suo  
est bonū faciat. **P**errexitq[ue] ioab  
et populus qui cum eo erat cōtra  
sirum ad prēlium: et fugauit eos.  
**D**orso filii ammon vidētes q[uod] fu-  
gisset syrus. ipi quoq[ue] fuderūt aby-  
si fratre eius: et ingressi sūt ciui-  
tatem. **R**eversusq[ue] est etiā ioab in  
hierusalem. **V**idens autem syrus q[uod]  
ecidisset corā israel: misit nūcios  
et addurit syruū qui erat trans flu-  
nium. **S**ophat autem princeps mili-  
tia adadezer erat dux eoz. **N**ō cū  
nunciatū esset dauid. congregauit  
vniuersum israel: et transiuit iorda-  
ne. irruitq[ue] in eos: et direrit ex ad-  
uerso acie illis etra pugnantibus.  
**F**ugit autem syr: israel. Et interfecit  
dauid de syris septē milia currū  
et quadraginta milia peditū: et so-  
phat exercitus principē. **V**idētes  
autem serui adadezer ab israel se esse  
superatos: ad dauid transfugerūt.  
et seruerūt ei. **N**oluitq[ue] ultra syria  
auxilium p[ro]bere filiis ammon.

**F**actum est autem  
post anni circulū eo tem-

quo reges ad bella processerant contra dauid. et  
pore quo solent reges ad bella pro-  
cedere. congregauit ioab exerci-  
tum et robur militie: et vastauit ter-  
ram filiorum ammon. **P**errexitq[ue]  
1. si ciuitas regni ammon que nunc philadelphias  
dicitur interpretatur aut rabbath. multi: q[uod] multi venient  
ab oriente et occidente: et recubent cum abraham  
et obsedit rabbath. **D**orro dauid  
isaac et iacob: in regno celorum.  
manebat in hierusalē quādo ioab  
percussit rabbath: et destruxit ea.  
1. sed id interpretatur rex eoru.  
**T**ulit autem dauid corona melchon  
de capite eius: et inuenit in ea auri  
pondio talentum: et preciosissimas  
gēmas: fecitq[ue] sibi īnde dyadema.  
1. spolia.  
**M**anubias quoq[ue] vrbis plimas  
tulit: populū autem qui erat in ea edu-  
xit: et fecit super eos tribulos et tra-  
bas et ferrata carpēta transire: ita  
ut dissecarent et p[er]tererent. **S**ic fe-  
cit dauid cunctis vrbibus filiorū  
ammon: et reversus ē cū oī populo  
suo in hierusalem. **P**ost hēc inītu-  
1. si in regū gob: id ē lacus vel locusta: gazer aut  
ordinatio: q[uod] sicut locusta herbam ita filii arapha  
delebant filos israel.  
**E**st bellum in l[acu]s gazer aduersus phi-  
listos: qui apud iosephum fabuch ethas dicitur.  
**L**istros: in quo percussit sobochai  
1. si in regū de stirpe arapha: q[uod] filii erat orphe  
vsathites saphai: & genere rapha  
nurus noemi de terra moab.  
im: et humiliavit eos. **A**liud bellū  
quoq[ue] gestū est aduersus philiste-  
os: in quo percussit adeodatus filius  
saltus bethleemites fratrem goli-  
ath gethei: cuius hastē lignū erat  
quasi liciatoriū texentiū. **H**z et ali-  
ud bellū accidit in geth: in quo fu-  
it hō longissim⁹ hñs digitos senos  
id est. simul vigintiquattuor. q[uod] et  
ipse de rapha in fuerat stirpe gene-  
ratus. hic blasphemauit israel: et p[er]-  
cussit eū ionathan filius samaa fra-  
tris dauid. **N**i sunt filii raphaim  
in geth qui ceciderunt in manu da-  
uid et seruorum eius:

**C. xx.**

ebon rapuisse: ut lice-  
ret in d[omi]no de manu bo-  
minis cape q[uod] de capi-  
te ydoli non licebat.  
**B**ellum. **D**orau-  
dum q[uod] in palipo: tria  
belia dauid principali-  
ter leguntur. **I**n regū  
quattuor: **I**b[us] enī q[uod]  
tuz bellū e[st] vbi dauid  
contra philisteos pre-  
liaante iessidenob: qui  
fuit de genere arapha  
cui[us] hasta. ccc. vicias  
appēdebat et accinctus  
erat ense nouo. nūs  
est p[ro]utere dauid. p[ro]p-  
sido fuit ei abyssi filius  
sarmig: et percussū p[ro]b[us]  
listrum interfecit. **H**z  
et tres sūt distinctiones  
tempo p[er] pretētū: p[ro]p-  
sens: et futuri: et quat-  
tuor vicissitudines: ver-  
stas: autumnus: hy-  
ems. **E**t bellum chilii  
omniē tēpore vite p[er]tra-  
visibiles v[er]i inutilibiles  
hostes agitur ī mēbris  
suis: et triumphat ipso.  
**V**nde. In deo facie-  
mus virtutes: r[ati]o[n]e ad  
nichil deducet tribu-  
lantes nos.  
**C**ed et alind  
bellū ac. in geth  
suo in hierusalem. **P**ost hēc inītu-  
1. si in regū gob: id ē lacus vel locusta: gazer aut  
ordinatio: q[uod] sicut locusta herbam ita filii arapha  
delebant filos israel.  
**E**st bellum in l[acu]s gazer aduersus phi-  
listos: qui apud iosephum fabuch ethas dicitur.  
**L**istros: in quo percussit sobochai  
1. si in regū de stirpe arapha: q[uod] filii erat orphe  
vsathites saphai: & genere rapha  
nurus noemi de terra moab.  
im: et humiliavit eos. **A**liud bellū  
quoq[ue] gestū est aduersus philiste-  
os: in quo percussit adeodatus filius  
saltus bethleemites fratrem goli-  
ath gethei: cuius hastē lignū erat  
quasi liciatoriū texentiū. **H**z et ali-  
ud bellū accidit in geth: in quo fu-  
it hō longissim⁹ hñs digitos senos  
id est. simul vigintiquattuor. q[uod] et  
ipse de rapha in fuerat stirpe gene-  
ratus. hic blasphemauit israel: et p[er]-  
cussit eū ionathan filius samaa fra-  
tris dauid. **N**i sunt filii raphaim  
in geth qui ceciderunt in manu da-  
uid et seruorum eius:

**C. xx.**

# O Insurrexit

**D**icit sathan contra isrl. et icitauit dauid ut numeraret isrl. **D**ixitq; dauid ad ioab et ad principes populi: Ite et numerate israel a bersabee usq; dan: et afferte mibi numerum ut sciam. **R**esponditq; ioab: Augeat dñs populum suum centu pluꝝ q; sunt. **N**ōne domine mi rex omnes servi tui sunt? **Q**uare hoc querit dñs meo qd i peccatum reputetur israel: sed sermo regis magis preualuit. **E**gressusq; est ioab. et circumiuit vniuersum israel: et reuersus est hierusalē. **D**editq; dauid numerū eorū quos circuierat. et inuentus est omnis numerus isrl mille milia. et centum milia viroꝝ educentū gladiis. **D**e iuda autem quadrigenta septuaginta milia bello pro dignitate sacerdotii quia nuper vsq; latorum. **N**ā leui et beniamin ad intromissionem pene corruerat numerauit. eo qd inuitus exerequeretur regis imperium. **D**isplicuit autem deo qd iussum erat: et percussit isrl. **D**ixitq; dauid ad deum. Peccavi nimis ut hoc facere. **O**bsecro auctor iniquitatem servi tui: qd insipiet egi. **E**t locutus est dñs ad gad videntem dauid dices: Vade et loquere ad dauid et dic ei. **D**ec dicit dominus. Trium tibi optionē dorū qd volueris elige et faciat tibi: **L**ucq; venisset gad ad dauid. dixit ei: **D**ec dicit dñs: Elige qd volueris: aut tribus annis pestilentiam aut tribus mēsibus fugere te hostes tuos: et gladiū eoruꝝ nō posse euadere. Aut tribus diebus gladiū dñi et morte versari in terra: et

angelū domini interficere i vniuersis finibus israel. **N**ūc igitur vide qd respondeā ei qui misit me. **E**t dixit dauid ad gad. Er omni pte me angustię premunt. Sed melius ē mibi ut incidam i manus domini. qd multe sunt miseratōnes eius: qd in manus homī. **M**isit ergo dominus pestilētā i israel: et ceciderūt 8 israel septuaginta milia viroꝝ. **M**isit quoq; āgelū i hieralin ut pcam i diversis et occultis infirmitatibus. **L**ucq; pcam teret. vidit dñs sadoch ut aunc sacerdote pro populo orante. et miserit ē sup magnitudinē malitiae ipauit āgelo qd pcam teret. sufficit: iā ccesset manus tua. **P**orro āgelū dñi i sacrauna tebusi areuma enī area interpretatur stabat iuxta areā hornam iebusei et bona latine resonat lumen nobis. **L**euāsq; dauid oculos suos. vidit āgelū dñi stantē iter celū et terrā. et euaginatū gladiū i manu ei et verū cōtra hierusalē: et ceciderūt tā ipse qd maiores natu vestiti cilicii sproni i terrā. **D**ixitq; dauid ad deum. Nōne ego sū qui iussi ut numeraret populus: Ego qd peccavi. ego qd malū feci: iste grec quid cōmeruit: **H**ñe deus meus verta obsecro manus tua i me et i domū patris mei: populus aut tuus nō pcamias. **A**n gelus aut domini pcamēt gad. vt diceret dauid: vt ascēderet extremitas altare dño deo i area horū. **L**ucq; hec est hierusalem: iebusei ascendit dauid ergo iuxta sermonem gad: quē locutus ei fuit in monte dñi. **P**orro hornam cum susperisset et vidisset angelū. quatuorq; filii eius cū eo: abscondērunt se. **N**ā eo tempore terebat i area triticum. **I**gitur cum veniret dauid ad hornam. consperit eum

# C Et dixit dauid

Sifamē eligeret contra alios facere vide ret. qd hñs multa frumenta iopā cū alijs nō patret. **P**i vinci ab hostibus per tres mēses eligeret: hñs ipē circa se viros fortissimos nihil metueret cū exeritus neci subiaceret.

**C**ōmunez ergo sibi et alijs passionē elegit: i qua timor omnib; ēēt equalis.

# C Septuaginta milia viroru.

**C**a pita tm plebis et seniores numerati sunt. **C**eterū dōmī populo tot milia iterfecta hebrei affirmat: quot milib; numerus in galipom. scriptus numerz qd in regnū excedit. **A**ut em qd in gal. et qui remanserant et qui interfecti sunt numerati sunt.

**C**In regum vero tantū modo viii.

**C**Extrueretq; altare. **B**u dauid cum dñm placare vellet altare inbetē area areū me. vel horū. cōstrue re: quia non placatur deus ab hominē. nisi in area cordis per lumen recte fidei et vere dilectionis cōstituat illi altare humilitatis: i quo offerat sacrificium laudis.

**C**redit ergo dauid ic. In regum ita. Emit ergo dauid aream et boues argenti scilicet qui quagita. Aut autem hebrei boues argenti scilicet qui quaginta. Aream vero sexcentis aureis esse episcopum. Alij autem estimant aream emptam qui quaginta scilicet exprimeret locum altaris ubi holocausta obtulit. aream vero emptam sexcentis scilicet eē locū torius templi qd postea salomonē edificavit et atria eius

hornā et processit ei obuiā s area: et adorauit illum pronus in terra. **D**ixitqz ei dauid: Da mibi locum areę tuę ut edificem in ea altare domino. ita ut quantum valet argenti accipias: et cesset plaga a populo. **D**ixit autem hornan ad dauid: Colle et faciat dñs meus rex qd cunqz ei placet. Sed et boues do in holocaustum. et tribulas in ligna. et tritum in sacrificium: omnia libens p̄beo. **D**ixitqz ei rex dauid. Nequaquam ita fiet: sed argentum dabo quātuę valet. Neqz em tibi auferre debeo: et sic offerre domino holocausta gratuita. **C**redit ergo dauid hornan pro loco scilicet auri iustissimi ponderis sercētos: et edificauit ibi altare domino: obtulitqz holocausta et pacifica. et inuocauit dñm: et sub moysi dauid salomone et belia super altare descendit ignis de celo: sub manu autem angelus eraudiuit eum in ligno de celo super petra flamam eduxit. **P**recepitqz dominus angelo: et querit gladiū suum in vaginam. **P**rotinus ergo dauid videns qd exaudisset eum dñs in area hornan iebusei: immolauit ibi victimas. Tabernaculum autem domini qd fecerat moyses i debito. et altare holocaustorum ea tempestate sicut preceptum est in lege. sed spaciū illuc eundem erat i excelso gabaon: et nō p̄ceperat nō habuit vel fortitudo i meteē ei non occurrit. luit dauid ure ad altare ut ibi obsecraret dominū. Namio em fuerat plaga mortis illata mysterio angelī: sicut in timore p̄ter videt gladium ageli capto factum est.

**C. XXII.** **C**ogregarē tur oēs proteliti et consti. De ecclēsia christi artifices domus sue elegit: qui i coditos mores hominē do larent et volirent. ut i edificatōe spūali p̄vi

**D**ixitqz dauid. **V**ece domus dei: et hoc sicut putauit eē locum in quo abraam pro filio orientem immolauit. altare in holocaustū isrl. Et precepit ut congregarentur omnes profe

liti de terra israel: et constituit ex his lat homos ad cedendos lapides et poliendos: ut edificaretur domus domini. Feret quoqz plimū ad claves ianuaz et ad cōmissuras atqz iucturas p̄parauit dauid: et eris p̄dō innumerabile. Ligna quoqz cedarina nō poterat estiari: q̄ sidonij et tirij deportauerat ad dauid. Et dixit dauid. Salomon filius meus puer p̄pulū et delicatus. Domus at quā edificare volo domino talē esse debet ut in cunctis regionibus noietur. **P**reparabo ergo ei necessaria. Et ob hanc causam ante mortē suam omnes p̄parauit impensas. Uocabitqz salomonē filium suum. et p̄cepit ut edificarē domū domino deo israel. **D**ixitqz dauid ad salomonē Fili mi voluntatis meę fuit ut edificare domum nomini domini dei mei. sed factus est ad me sermo domini dicens: Multum sanguineę effudisti. et plurima bella bellasti. non poteris edificare domū nomine meo. tanto effuso sanguine coram christus. de semine tuo. Filius qui nasceret tibi erit vir quietissimus. Faciam em eum req̄escere ab oibus inimicis suis per circumitum: et ob hanc causaz p̄tificis vocabitur: et pacē et oculum dabo i israel cūctis diebus eius. **I**pse edificabit domū nomine meo: ipse inuocabit me pater meus tu: et ego primo et ipse erit mihi filius: et ego ero eius genitū ponā illum. patrem: firmaboqz solium regni eius super israel i eternum. Nunc ergo filii mi sit domū tecū: et p̄spare et edifica domū domino deo tuo sicut locutus est de te. Det quoqz

versas iucturas fidici et charitatis sibi cōuenient. Unde. Propt̄ hoc volauit p̄phetis et oc. e. v. o. m. r̄.

**F**errum. Fidei firmitatem sacris dogmatibus ordinat: ut iurates in ecclesiā timoris aculeis cōfiderent: et sic p̄ dilectōis et societatis fidē mutuo necte rentur. **V**nū. Cōfigeti more t.c.m. Et alibi. Hierusalem que edificari cōp̄tēt.

**E**ritis. Lectōes sonoras et cātica spūalia q̄ sancti patres ad instrūctionē eccl̄e christi vero pacifico preparant.

**C**edrina ligna Viros virtutibus datoris quos ad exēplum struxerūt: vel scriptoris suis ilseruerunt.

**M**idonii et tirii Quia p̄dicatores q̄ de gētib⁹ electi sunt tales viri ad noticiā eccl̄e desiguerūt.

**P**arvulus est et delicatus. Tp̄ veteris testamēti obscurā fuit noticia i carnis tōnis xp̄i. parvus quoqz numerus fideliū q̄ sunt membra xp̄i.

**P**reparauit impensas. Moyses i pensas domus dñi p̄parauit dicens. O isrl̄ quid dñs deus tu⁹ p̄tit a te nisi ut times dñm deū tuū et abules i vijs eius ic. et alijs similibus.

**M**ultū sanguineę effudisti. Significat indeo ppter carnalē legis obseruatiā et sanguinolente opa nō posse spūiale edificiū dño preparare. Vel q̄ pollutas manus habebat sanguine christi et prophetarū. Unde Hierusalē que occidit p̄phetas et lapidas eos q̄ ad te missi sunt ic.

Gnōctoriorū p̄tētū sicut i sacerdotiū sicut i sacerdotiū dñs confecrata in caur nominis dñi

**E**git senerit

**Primi Paralipo C. XXIII.**

tibi dñs prudentiā et sensum. ut re gere possis israel: et custodire legez domini dei tui. Tūc enī proficere poteris si custodieris mandata et iudicia; que p̄cepit dñs moysi ut diceret israel. Confortare viriliter age: ne timeas neq; paueas. Ecce

<sup>1</sup> s̄ paupatatem legalis littere significat: lex enī habens vmbra futurō nibil ad p̄fēctum addidit.

ego in paupertatcula mea p̄para

ui impensis domus dñi. Auri ta-

<sup>1</sup> s̄ in pfectis numeris perfectio designatur.

Lenta centum milia. et argenti mille

<sup>1</sup> s̄ q; diuinoz testimonioruz firmatis inestim abilis ē vnde celum et tera transibunt verba autem

milia talentoruz. Eris vero et fer-

mea non transibunt.

**C**alendorum. Talenti ceteris p̄fēcti

lit ponderibus et rei ma-

gnitudinem et pfectio-

nem significat.

**A**rtifices. Pre-

dicatores qui latomii

cementarij et artifices li-

gnorum et multis alijs

modis dicuntur: q; in-

ta qualitatē auditorū

formatur doctrina p̄re-

dicatorū. Alter enī sa-

pientes: aliter insipien-

tes: aliter supbi: aliter

būiles: docendi sunt.

**P**recepit quo-

q; dauid cunc p-

vt adiu. Significat

legē et p̄phas firma au-

ctoritate docere. vbi q;

sancitate et virtute in

ecclisia principant ad

iument ver salomonē

in edificio eius. docen-

do-s: et operando. Und

adorate dñm in atrio

sancro eius.

**S**anctuarium

Anima iusti sedes ē sa-

pietē. in hac domo re-

quiecat arca: i. fides in

caritatis christi.

**C.** XXIII.

Igitur dauid

senex. Post comple-

tionem veteris testamē-

ti. successit incarnationis

saluatoris cuius regni

non erit finis. Und rbi

venit plenitude tem-

m-d-f-s.

**C.** XXIII.

**E**gitur dauid

senex et plenus dierum

constituit salomonē filium suū su-

<sup>1</sup> s̄ singuli ordines diversoz officioruz ad christi cōgregantur officium.

per israel. Et cōgregauit oēs prin-

cipes israel: et sacerdotes atq; leui-

tas. Numerati sunt leuite a vigiū

annis et supra: et inuēta sunt trigi-

taocto milia viroz. Et his electi

sunt et distributi in ministeriū do-

mus domini vigiti quatuor milia

**D**epositorū aut et iudicū sex mi-

<sup>1</sup> s̄ qui ei ianitoris vel psalte officium digni vult

lia. Porro quattuor milia ianito-

ager euangelicam doctrinā debet custodire.

res: et totidē psaltes canentes dño

in organis que fecerat ad canēdū

Et distribuit eos dauid p vices fi-

liorum leui: Gerson videlicet et ca-

ath et merari. Filii gerson et leedan

et semei. Filii leedan principes ie-

hibel et zethan et iobel tres. Filii se-

mei salomith ozziel et aran. Tres

isti principes familiarum leedan.

Porro filii semei. leeth. et ziza et

iaus. et baria. Isti filii semei quat-

tuor. Erat autē leeth prior. ziza se-

cundus. Porro iaus et baria non

habuerūt plurimos filios: et idcir-

co in una familia vnaq; domo cō-

putati sunt. Filii caath amrā et ysa-

az hebron et ozibel quattuor. Filii

<sup>1</sup> s̄ christus. <sup>1</sup> s̄ accēdens per semetipsū

ad dei temp venies ut interpellat pro nobis.

amrā aaron et moyses. **S**epaetus

<sup>1</sup> s̄ christus. <sup>1</sup> s̄ q; solus sine peccato.

<sup>1</sup> s̄ quia penetravit celos.

et āarō vt mīstraret in sanctas an-

<sup>1</sup> s̄ membra christi.

ctoz ipse et filii eius in sempiternū

<sup>1</sup> s̄ orationis. s̄ vnde: dirigatur oratio mea sicut in

censum in conspectu tuo.

et adoleret incensum dño scdm ri-

sum suū: ac benediceret nomini ei-

<sup>1</sup> s̄ q; plures de priori populo ad ecclesiasticum

pertinent sacerdotium.

us in sempiternū. **M**oysi quoq;

hominis dei filii annumerati sunt

i tribu leui. Filii quoq; moysi ger-

san et eliezer. Filii gersan subuhel

primus. Fuerunt autē filii eliezer:

roobia primus: et nō erant eliezer

filii alij. Porro filii roobia multi-

**N**umerati sunt

leuite. Qui mīsterio

domini fungūtur fidē

sancē trinitatis et man-

datorū implorē ser-

vare debent. Und inuē-

ta sunt triginta octo mi-

lia viroz. Quisquis

enī sana fide et recto

ope vsq; ad finem teo

seruit: et ad resurrectōis

gratiaz et beatitudinez

eternaz q; in octonq;

signantur pueniet.

**C**ligrint quattu-

or milia. Quia veri

ministri lucis tebet in-

stare: et via iusticiē

declinare. Nam virgin-

ti quattuor horis totus

per circumflexū orbis illu-

stratur: et tenebrarū

vmbra pellitur. Unde

septuaginta duo disci-

puli ad p̄dicandū mis-

si: quia fides sancte tri-

nitatis cū opib; lucis

ad iusticiā sufficit: ter-

ei viceni et quater terci

septuaginta duo fiunt

Quo numero lingua-

ri diversitas et libri m-

utriusq; et series cōpre-

bebitur.

**D**epositorū aut et iu.

Quia ne-

mo bñns ordis digni-

tatem appetere debet.

niſi qui pfectiōni et do-

ctring suadz. Genario

enī numero mundus

factus ē: et homo sexto

die creatus: qua et re-

demptus est.

Et distribuit eos

dauid. P̄lex et pro-

p̄bete his q; assumpti

sunt p̄ gratiā et additi

numero fidelū. Sancē

trinitatis fidem et vir-

tutū exercitū insinu-

ant. Levi enī interpre-

tatur addit⁹ vel assump-

tus. Gerson aduena-

ibi vel electio eoz. Ca-

ath molares dētes vel

patiētes. Verari ama-

ricans vel amaritudo.

Qui enī p̄ gratiā assū-

ptus est et additus fide

libus: ejcere tebet om-

nem vicioz imundiciā

vt fiat p̄p̄ha aduena

et pegrinus deinde mora-

litatis discretionē ba-

heat: et quadriga vir-

tutum vitā suaq; ad c̄

plicati sunt nimis. **Filiū** ysaar salo  
mīth primus. **Filiū** hebron ierian  
primus. amarias secundus. iazi  
bel tercius. iechimaan quartus. **Filiū**  
ozibel micha primus. iesia secundus

**Filiū** merari mooli et musi. **Filiū** mo  
oli: eleazar et cis. Mortuus est aut  
eleazar: et non habuit filios sed filie  
as. Acceperuntque eas filii cis fra  
tres eorum. **Filiū** musi. mooli et eder  
et hierimuth tres. **Huius** filii leui in co  
gnationibus et familiis suis: prin  
cipes per vices et numerum capitum sin

<sup>†</sup> qui in domo domini misstrane dicitur in duabus preceptis charitatis debet seruare: et scilicet golorum: qui faciebat opera minima officium gerere.

sterij domus domini a viginti annis

et supra. **Dixit** enim dauid: Requies  
dedit dominus deus israel populo suo  
et habitationem hierusalem usque in  
eternum. Nec erit officium leviticum. ut  
ultra portent tabernaculum et omnia  
vasa eius ad ministrandum. Juxta  
precepta quoque dauid nouissima  
supputabitur numerus filiorum leui  
a viginti annis et supra: et erunt sub  
manu filiorum aaron in cultu domini

<sup>†</sup> vestibulū dictū eo quod restat foris templi vel

domini in vestibulis et in exedris

cuiuslibet edificii.

et in loco purificacionis. et in sanctua

rio et in universis operibus ministe

rii templi domini. Sacerdotes autem sup

panes propositionis et ad sile sacri

ficium: et ad lagana et azima et sarta

ginem et ad feruentem similam: et ad

torrendum: et super omne pondus

<sup>†</sup> sacerdotes per diecū faciunt.

atque mensuram. Levitez vero ut stet

<sup>†</sup> mane et vespera fiebat iugis sacrificium.

mane ad confitendum et canendum

<sup>†</sup> sic ministri ecclesie debet semper et ubiq[ue] de laudare.

domi. Similiterque ad uesperam tam

in oblatione holocaustorum domini que

in sabbatis et triduis et solennita

tibus reliquis iuxta numerum et ceri

monias unius cuiusque rei iugis co  
ram domino: et custodiante obseruatio  
nes tabernaculi sacerdotis: et ritu san  
ctuarium: et obseruatione filiorum aarō  
fratrum suorum. ut ministrarent in  
domo domini.

C. — XXIII.

## Oro filii

aarō he partitiones

erant. **Filiū** aaron nadab et abiu et

eleazar et ithamar. Mortui autem sunt

nadab et abiu ante patrem suum absque

liberis. Sacerdotioque functus est

eleazar et ithamar. Et diuisit eos

dauid. i. sadoch de filiis eleazari. et

abiimelech de filiis ythamar secundum

vices suas et ministerium. Inuenientque

sunt multo plures filii eleazar in pri

cipibus viris que filii ythamar. Di

uius autem eis. hoc est. filii eleazar

principes per familias sedecim. Et fi

lii ythamar per familias et domos

suis octo. Porro diuisit verasque

inter se familias sortibus. Erat ei

principes sanctuarium et principes

<sup>†</sup> aliter excluduntur a mysterio sanctuarium et pa

cipatu sacerdotum: nisi sint a deo electi.

domos dei tam de filiis eleazar que

de filiis ythamar. Descripsit eos se

metas filius nathanael scriba leui

tes coram rege et principibus et sa

doch sacerdote et abiimelech filio

abiathar. principibus quoque fami

liaque sacerdotalium et leviticarum una

domum que ceteris praeferat eleazar

et alteram domum que sub se habebat

ceteros ythamar. Exiuit autem soror.

prima iacob. secunda iudea. tercya

barim. quarta scorim. quinta mel

chia. sexta maimuna. septima acchos

octava abia. nona ihesu. decima

translati quibus dicitur.  
**N**on conuersa es iama  
ritudinem vitis alienigen  
plures te filii eleazar  
que de filiis ythamar ele  
cti sunt. qui multi filii te  
sergi. magisque eiusque  
habet virum.

**P**er familias  
sedecim. Duplicatus  
est octonarius. In lege  
carnalis circuncisio oca  
na die celebratur. et can  
gilio vero in presenti cir  
cuncisio cordium et in futu  
ro corporum.

**D**escripsit eos  
predicatores ordine om  
nia que in lege compre  
hensa sunt mysteria pur  
e et sincere coram deo et  
honestis tractant. et ap  
plicantibus inserviant quod  
ipsa nomina ostendunt.  
Seminas namque audi  
ens dominus nathanael  
donum tei. sadoch. iacob.  
abiimelech frater meus  
rex. abiathar p[ro]mens  
supfluisse. Qui ergo au  
dit deum recte discedo  
legem eius. et mandatis  
obediendo ipse filius est  
doni tei. qui hac gratiam  
habet ex dono divino  
et scribat docet in regno  
celorum. minister veritate  
pli. describit ritus sacer  
dotij coram rege christo et  
pro Christo qui etiam rex  
est p[ro]p[ter]e dicit. quod corpus  
Christi et vitam suam bene  
regit. Qui licet de sup  
fluo patre natu. tunc la  
cerdotalem et regiam habet  
dignitatem et iustitiam no  
mine merito censem.

**E**xiuit autem soror  
Si quis putant in necessi  
tate tenuisse consulen  
dum sortibus apostolorum  
exempli. videant apostolos  
collecto numero fratrum  
hoc fecisse. et pieces two  
ante fudisse.

**P**rima secun  
da. tercya. dauid  
in vigintiquattuor. so  
tes leviticarum tribum et sa  
cerdotalem ordinem di  
stribuit. ostendens eccl  
esi sacerdotalium et regiam  
dignitatem plene habe  
re. et legis et euangelij  
doctrinam perfecte ser  
uare. et perfectionem opis  
que senario commendatur  
et claritate euangelice  
predicatiois que quantum  
figuratur. Quaz quater  
seni vigintiquattuor fa  
ciunt.

sechenia. vndeclima eliasib. duodecima iacim. terciadecima hophba. quartadecima isbaal. quinta decima belga. sextadecima emmer septimadecima ezir. octauadecima apbses. nonadecima apheceia. vicesima ezechiel. vicesimaprima iachin. vicesimasecunda gamul. vicesimatercia dilaiatu. vicesimaqrta maziau. Ne vices eorū fū ministeria sua: vt ingrediatur domū dei. et iuxta ritum suum sub manu pontificis. si qui ex uno quoq; sorte electus. ordine vices sic minoribus preebat. et a labbato rī q; ad sabbatu ministrabat. aaron patris eorum sicut preecepit dñs deus isrl. Porro filioz leui q; reliq fuerant de filijs amram erat subuhel: et de filijs subuhel iedcia. De filijs quoq; roobie p̄inceps iesias. Ysaarias vero fili⁹ salemoth filius quoq; salemoth ianadiath. Filius quoq; eius ierabu. amarias secundus. iaziel tertius. iethmo am quartus. Filius oziel micha. filius micha: samir. frater micha iesia. Filius quoq; iesie: zaharias. Filii merari: mooli et musi. fili⁹ ozi au: bennon. Filius quoq; merari: oziu. et soem et zachur et hebri. Porro mooli filius eleazar qui n̄ habebat libros. filius ho cis biera mibel. filii musi mooli eder et hierimoth. Isti filii leui scdm domos familiarū suarū. Misericordiæ et ipsi sortes contra fratres suos filios aaron coram dauid rege et sadoch et achimelech et principib⁹ familia rum sacerdotalium et leviticarū tā maiores q; minores: omnes sortes equaliter diuidebat.

C. - XXV.

**T**ertius danid et magistratus exercitus segregauerunt in ministeriū filios asaph eman et ydithun. qui p̄phetaret in citharis et psalteriis et cymbalis scdm numerū suu dedicato sibi officio seruientes. De filiis asaph zachur et ioseph et nathania et asarela filij asaph sub manu asaph p̄phetantes iuxta regem. Porro ydithun. filij ydithun godolias. sori. iesias. et sabias et mathathias sex sub manu patris sui ydithun: qui in cythara p̄phetabat sup contententes et laudantes dñm. Demā quoq; filii beman: hochiu mathanie. oziel. subuhel. et hierimoth. ananias. anani. eliatha gedolih et romethiezer. et iesbaccasa. mellothi. othir. mazioth. Omnes isti filii beman videntis regis in sermonibus dei: vt exaltaret cornu. Deditq; deus beman filios quattuor decim et filias tres. Universi sub manu patris sui ad cantandum in templo dñi distributi erant in cymbalis et psalteriis et cytharis in ministeria domus domini iuxta regē asaph videlicet et ydithun et beman. Fuit autē numerus eorū cum fratribus suis qui erudiebant canticū domini cuncti doctores ducenti. <sup>t</sup> Hne quis ecclasiatici ordinis gradum aut dare aut accipere presumat: vnde nemini manum cito imponueris. octoginta octo. Misericordiæ sortes per vices suas ex equo taz majorib⁹ minorib⁹. doctus pariter et idicus. Agressaq; est sortes prima ioseph: qui erat de asaph. Secunda godolie ipsi et filiis eius et fratrib⁹ eius duodecim. Tercia zachur filiis

Segregauerunt in ministeriū filios asaph et ydithun. qui p̄phetaret in citharis et psalteriis et cymbalis scdm numerū suu dedicato sibi officio seruientes. De filiis asaph zachur et ioseph et nathania et asarela filij asaph sub manu asaph p̄phetantes iuxta regem. Porro ydithun. filij ydithun godolias. sori. iesias. et sabias et mathathias sex sub manu patris sui ydithun: qui in cythara p̄phetabat sup contententes et laudantes dñm. Demā quoq; filii beman: hochiu mathanie. oziel. subuhel. et hierimoth. ananias. anani. eliatha gedolih et romethiezer. et iesbaccasa. mellothi. othir. mazioth. Omnes isti filii beman videntis regis in sermonibus dei: vt exaltaret cornu. Deditq; deus beman filios quattuor decim et filias tres. Universi sub manu patris sui ad cantandum in templo dñi distributi erant in cymbalis et psalteriis et cytharis in ministeria domus domini iuxta regē asaph videlicet et ydithun et beman. Fuit autē numerus eorū cum fratribus suis qui erudiebant canticū domini cuncti doctores ducenti. <sup>t</sup> Hne quis ecclasiatici ordinis gradum aut dare aut accipere presumat: vnde nemini manum cito imponueris. octoginta octo. Misericordiæ sortes per vices suas ex equo taz majorib⁹ minorib⁹. doctus pariter et idicus. Agressaq; est sortes prima ioseph: qui erat de asaph. Secunda godolie ipsi et filiis eius et fratrib⁹ eius duodecim. Tercia zachur filiis

Cuncti doctores ducenti octoginta octo. H̄i sunt qui hodie canones divinorum librorū sensu euangelico exponunt: quater enim septuaginta duo ducenta octaginta faciunt. Libros autē veteris et noui testamenti septuaginta duo cō dubium non est. Unde quiq; divino fungitur officio. quatuor principaliib⁹ virtutib⁹ insitens. euangelicę doctrinę incumbat. et secundū ei⁹ normā quidq; dicterit vel docuerit. formare intendat.

z fratribus eius duodecim. Quarta ysari filiis z fratribus eius duodecim. Quinta nathaniel filiis z fratribus eius duodecim. <sup>s vel chiu.</sup> Sexta hoc ciau filiis ac fratribus eius duodecim. Septima israhela filiis z fratribus ei⁹ duodecim. Octaua ysaie filiis z fratribus eius duodecim. Nona mathaniel filiis z fratribus eius duodecim. Decima semei⁹ filiis z fratribus ei⁹ duodecim. Undecima ezrael filiis z fratribus ei⁹ duodecim. Duodecima asabie filiis z fratribus ei⁹ duodecim. Terciade cima subabel filiis z fratribus ei⁹ duodecim. Quartadecima mathathig filiis z fratribus eius duodecim. Quintadecima hierimoth si liis z fratribus ei⁹ duodecim. Sextadecima anani filiis z fratribus eius duodecim. Septimadecima ieshobasse filiis z fratribus eius duo decim. Octauadecima anani filiis z fratribus eius. xij. Nonadecia mellothi filiis z fratribus eius. xij. Vicesima eliatha filiis z fratribus eius. xij. Vicesimaprima othir filiis et fratribus eius duodecim. Vicesim <sup>s alias iacob.</sup> masecunda godollathi filiis z fratribus eius. xij. Vicesimatercia aziuth filiis z fratribus eius. xij. Vicesim aquarta romethiezer filiis et fratribus eius duodecim.

C. XXVI.

**Q**ui ianitorū de chorū me sellemia fili⁹ chore. De filiis asaph filii mesellemie zacharias primoge nitus. iadibel secundus. zabadias tercius. iacobabel quartus. abilā

quintus. iohannam sextus. elioe nai septimus. Filii aut̄ obededom semeias primogenitus. iozabad se cundus. iohaa tercius. sachar q̄r tus. nathanael quintus. amihel se x̄tus. isachar septimus. phollati octauus: q̄r benedixit illi dñs. Se mei⁹ aut̄ filio eius nati sunt filii pfecti familiarū suarū. Frat̄ em̄ viri fortissimi. Filii ergo semei⁹ othir z raphael z obediel. zabad z fratreis eius viri fortissimi. Heliu quoq; z samathes. N̄s hi de filiis cbededom ipsi z filii z fratreis eoz for tissimi ad ministrandum sexaginta duo de obededom. Porro mesel lemie filii z fratreis eoz robustissi <sup>alias hosa.</sup> mi decem z octo. De oia autē. i. de filiis merari semiri princeps. Non em̄ habuerat primogenitū: z idcir co posuerat euz pater eius i princi pem. helchias secundus. tabelias tercius. zacharias quartus. N̄s hi filii z fratreis oia tredecim. Di sculodes ecclie qui ad baptismū singulorū sunt diuisi in ianitores: vt semper fidem explorant.